[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_______26.08.2016_______

                 №______1798_____

г. Волоколамск

Об утверждении Порядка  установления льгот в муниципальных
автономных  учреждениях сферы культуры

В соответствии с  Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»,  Закона Московской области от 21 декабря 2005  N 5/163-П «О мерах социальной поддержке семьи и детей в Московской области», Законом Московской области от 04.07.2007  № 18/13-П «О музеях в Московской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления льгот отдельным категориям посетителей при оказании платных услуг в муниципальных автономных учреждениях сферы культуры, находящихся в ведении отдела по культуре, спорту и работе с молодежью администрации Волоколамского муниципального района (прилагается).

   2.  Разместить настоящее постановление на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Волоколамского муниципального района                   Е.В. Гаврилов
 Приложение

                                                                       к постановлению главы

                                                                       Волоколамского муниципального района

                                                                       от 26.08.2016  № 1798
ПОРЯДОК

предоставления льгот отдельным категориям посетителей

при оказании платных услуг
в муниципальных автономных учреждениях сферы  культуры
  I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления льгот отдельным категориям посетителей при оказании платных услуг МУК МВК «Волоколамский кремль» и МУ «Волоколамский районный Центр культуры и творчества «Родники» (далее - Учреждения), разработан в соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о культуре, Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»,  Закона Московской области от 21 декабря 2005  N 5/163-П «О мерах социальной поддержке семьи и детей в Московской области», Законом Московской области от 04.07.2007 № 18/13-П «О музеях в Московской области».
1.2. Целями настоящего Порядка являются:

- обеспечение установленного законодательством РФ права отдельных категорий граждан на льготное посещение платных мероприятий, организуемых  Учреждениями;

- установление механизма учета категорий граждан, посещающих Учреждения на льготных основаниях;

- эффективное планирование расходов и доходов Учреждений;
- контроль за исполнением показателей качества муниципального задания.
 2. Категории граждан, имеющих право на льготное посещение

платных мероприятий

2.1. Льготное посещение платных мероприятий осуществляется в виде бесплатного и льготного (со скидкой) посещения. Право на бесплатное посещение Учреждений представляются следующим категориям граждан:
2.1.1.  Дети из многодетных семей, дети сироты, оставшиеся без попечения родителей, дети, находящиеся на полном государственном обеспечении (детские дома, реабилитационные центры), дети-инвалиды, Инвалиды и ветераны ВОВ (при предъявлении соответствующих документов),  делегации  из городов-побратимов;

2.1.2. Право  льготного (со скидкой) посещения имеют дети дошкольного возраста и пенсионеры - 50% от стоимости билета (при предъявлении соответствующих документов).

2.2. Льготы не распространяются на проведение коммерческих мероприятий (гастролей коллективов), посещение коммерческих выставок и других коммерческих культурно-массовых мероприятий.
3. Категории граждан, имеющих право на льготы при занятиях

в  платных клубных формированиях
3.1. Льготное посещение платных клубных формирований осуществляется в виде бесплатного и льготного (со скидкой) посещения. Право на бесплатное  посещение клубных формирований Учреждения представляются следующим категориям граждан:
3.1.1. Дети сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей (при предъявлении документа, подтверждающего статус ребенка-сироты или ребенка оставшегося без попечения родителей);

3.1.2. Дети, находящиеся на полном государственном обеспечении (детский дом, реабилитационный центр), несовершеннолетние, состоящие на учете (при предъявлении справки с учреждения или справки от инспектора);

3.1.3. Дети-инвалиды  (при предъявлении Справка об инвалидности);
3.2. Право на льготное  посещение клубных формирований Учреждения представляются следующим категориям граждан:
3.2.1. Дети из семей, имеющих в своем составе трех и более детей до 18 лет:

за 1-ого ребенка оплачивается 70%, за 2-ого ребенок – 50%, за 3-его ребенка –        25 %,  последующие дети   – бесплатно (при предъявлении Удостоверения или справки единого образца).